
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

TRANSFERÊNCIA DO MUNICÍPIO SEDE DE REALIZAÇÃO 
DA PLENÁRIA REGIONAL DA REGIÃO DE SAÚDE DO 
ARAGUAIA DO PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA, 

BIÊNIO 2014-2016.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566517

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 

2014/2016
EDITAL N º 009 DE ADEQUAÇÃO III
Transferência do Município Sede de Realização da Plenária 
Regional da Região de Saúde do Araguaia do Processo 
Eleitoral do CES/PA, Biênio 2014-2016.
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº 008, de 25/02/2013, publicada no 
DOE Nº 32.351 de 07/03/2013 e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.413, de 10/06/2013, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016.
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
na Reunião da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do 
CES/PA, realizada no dia 07 de agosto de 2013.
CONSIDERANDO o Cronograma de Realização da Plenária 
Regional de Saúde do Araguaia, conforme publicado no Anexo 
I do Regulamento do Edital do Processo Eleitoral, publicado no 
Diário Oficial Nº. 32.413 de 10/06/2013; o Edital Nº 003 – De 
Adequação, publicado no Diário Oficial Nº 32.441, de 18/07/2013 
e o Edital Nº 006 De Adequação II, publicado no Diário Oficial Nº 
32.451, de 01/08/2013.
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - Transferir o Município Sede de realização da Plenária 
Regional da Região de Saúde do Araguaia pela operacionalidade 
de organização, bem como pela necessidade de garantir a ampla 
participação das Entidades e Instituições de abrangência daquela 
Região de Saúde ao Processo Eleitoral do Conselho Estadual de 
Saúde do Pará, no biênio 2014-2016, conforme descrito abaixo:
Onde se lê: Anexo I – Cronograma de Realização das 
Plenárias Regionais de Saúde
Região do Araguaia: Municípios (Água Azul do Norte; Bannach; 
Cumarú do Norte; Floresta do Araguaia; Ourilândia do Norte; 
Pau D’Arco; Redenção; Rio Maria; Santa Maria das barreiras; 
Santana do Araguaia; São Félix do Xingú; Sapucaia; Tucumã e 
Xinguara).
Local da Plenária: Município de Xinguara
Data: 21 de Agosto de 2013.
Número de Delegados: 20
Leia-se: Anexo I – Cronograma de Realização das 
Plenárias Regionais de Saúde
Região do Araguaia: Municípios (Água Azul do Norte; Bannach; 
Cumarú do Norte; Floresta do Araguaia; Ourilândia do Norte; 
Pau D’Arco; Redenção; Rio Maria; Santa Maria das barreiras; 
Santana do Araguaia; São Félix do Xingú; Sapucaia; Tucumã e 
Xinguara).
Local da Plenária: Município de Redenção
Data: 11 de Setembro de 2013.
Número de Delegados: 20
Belém/PA, 07 de Agosto de 2013.

COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
G e s t o r /
Prestador

Círia Aurora Ferreira Pimentel/
SESPA

Sara Silva de Medeiros/COSEMS

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE

Paulo Tomé de Lima Bronze/
SINDMEPA

Usuários Raimundinho Missondas Martins 
Araújo/APPD

Liduina Monteiro Menezes/UBM

Gerson Lúcio Gomes Domont/MOPS Jurema Maria do Amparo/ 
FETAGRI

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
5420/2012/CAIXA ECONOMICA FEDERAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566533
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 117/7066/2012, Processo  nº 
7066.01.3457.0/2012 da Caixa Econômica Federal. Para atender 
a solicitação do Processo nº 370789/2013.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de 35.000 
Microcomputadores tipo Estação de Trabalho.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 a 09/08/2014.
Empresa: POSITIVO INFORMÁTICA S.A, CNPJ nº 
81.243.735/0001-48, com sede a RUA SENADOR ACCIOLY 
FILHO Nº 1021 – CIC – CURITIBA – PR – BRASIL – CEP: 81.310-
000, Fone (41) 3316-7700 /       (41) 3316-7702.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND/FORNEC. QTDE/SESPA VALOR 
UNIDADE/SRP VALOR TOTAL

01
MICROCOMPUTADORES 

TIPO ESTAÇÃO DE 
TRABALHO

UND 1061 1.749,99 1.856.739,39

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

029/2012/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566592

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 029/2012, Processo  nº 338904/2013 da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará.
OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de 
Locação de Veículo Automotores, para atender os Órgãos e 
Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - SIEDS.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 a 09/08/2014.
Empresa: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP, CNPJ nº 
11.417.541/0001-36, com sede a AV. SENADOR LEMOS Nº 
2247 – ALTOS, BAIRRO: TELÉGRÁFO – BELÉM – CEP: 66.113-
000, Fone (91) 4005-4050 / (91) 4005-4055.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND/FORNEC. QTDE/SESPA VALOR 
UNIDADE/

SRP

VALOR 
TOTAL

03 VEÍCULO TIPO 
SEDAN, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, ZERO KM, 

QUILOMETRAGEM 
LIVRE. FABRICANTE: 

FORD OU 
WOLKSWAGEN. 

MARCA/MODELO: 
FIESTA SEDAN 1.6 OU 

VW VOYAGE 1.6

MENSAL 25 1.585,00 39.625,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567005

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 32.368 DE 03/04/2013, REFERENTE 
À PORTARIA DE N° 94 DE 01/04/2013, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA, MARIA CLAUDIA EMERENCIANO DE MELO, 
MATRICULA Nº 87335/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567008

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n° 478/06.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias 
do servidor CRISTIANO JOSE DE OLIVEIRA CASTRO, 
matrícula n°.5177588-1, concedidas através da Portaria n° 
101/21.01.2013 para o mês de MARÇO/2013, referente ao 
exercício: 2011/2012, publicada no DOE N°. 32342/22.02.2013.
Portaria n° 489/08.08.2013 - Tornar sem efeito, as férias do 
servidor WALMIR SEBASTIAO CARNEIRO NETO, matrícula 
n°.54189300-1, concedidas através da Portaria n° 438/19.07. 
2013 para o período 01.08.2013 A 20.08.2013, referente ao 
período aquisitivo 25/08/2012 A 24/02/2013, publicada no DOE 
N°. 32443/22.07. 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567015

PORTARIA N° 917 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/310336.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO, 
matricula nº 57220067/2, cargo ADMINISTRADOR, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567032

PORTARIA Nº 981 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/310336.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.09.2013, o servidor FRANCISCO 
EDUARDO MOREIRA CAMPOS, cargo ADMINISTRADOR, 
matrícula nº 6081835/2, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566653

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
OSMAR DE ALMEIDA COSTA FILHO Médico urologia                    
31/07/2014  Processo nº 335584/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS 
REGIONAIS E DISTRIBUIÇÃO DE DELEGADOS, DATAS E 
LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS REGIONAIS E 

ESTADUAL DO PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566704

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 

2014/2016
EDITAL N º 008 /2013 – COE / CES-PA
Cronograma de Realização de Plenárias Regionais e 
Distribuição de Delegados, Datas e Locais de Realização 
das Plenárias Regionais e Estadual do Processo Eleitoral 
do CES/PA.
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº 008, de 25/02/2013, publicada no 
DOE Nº 32.351 de 07/03/2013 e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 32.413, de 10/06/2013, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2014-2016, torna 


